D ^b E. 4, T. 1, 2, pudibunda.

decessori nostro, neccnon dominis et fratribus nostris Carpelanis vel Celiberis episcopis vester coepiscopias fecit, in exemplaribus charitati vestre direximus ut scire possitis, improba peccatio quem potuisse habere protectum. Et certe inunicipia, id est Segobia, Britabio et Cauca eisdem non quidem rationabiliter, sed pro nominis dignitate concessimus, ne collata benedictio, persona vagante, vilesceret. Quod ipsi tantummodo, dum adjuvit, praestitum fuisse cognoscite. Hic ergo providere volumus, ut

A consuetudinem antiquam nulla ratione prætermittere debeatis; quod si haec nostra admonitio in volvissimil probescerit, necesse nobis erit domini nostri exinde suribus intinare, pariter et filio nostro Ergani suggestere, et hujusmodi ausum præcepta culminis ejus vel districtio judicia non sine vestro detrimento severissime vindicabunt: tanta enim, tribuente Domino, ejus est pietas, ut nihil de hoc quod jus antiquum custodisse probatur, immutari permittat. Divina vos custodiat Trinitas. Amen.

XLVIII CONCILIUM TOLETANUM TERTIUM.

SEXAGINTA DUORUM EPISCOPORUM, IN QUO ARIANA HERESIS IN HISPANIA CONDEMNATUR.

337-338 In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno regnante quarto gloriosissimo atque pli:smo et Deo fidelissimo domino Recaredo rege, die viii Iulium Maiorum, æra ccxxvii, haec sancta synodus habita est in civitate regia Toletana ab episcopis totius Hispania vel Galliae qui infra scripti sunt.

Cum pro fidei suæ sinceritate idem gloriosissimus princeps omnes regiunis [B.R., E. 4, regni] sui pontifices in unum convenire mandasset, ut iam de ejus conversione quam de gentis Gothorum innovatione in Domino exsultarent, et divinae dignationi pro tanto munere gratias agerent, sanctissimus idem princeps sic venerandum concilium alloquitur dicens: « Non incognitum reor esse vobis, reverentissimi sacerdotes, quod propter instaurandam disciplinæ ecclesiasticæ formam ad nostræ vos serenitatis præsentiam devocaverim: et quia decursis retro temporibus haeresis imminentis in tota Ecclesia catholica agere synodica negotia denegabat, Deus cui placuit per nos ejusdem haeresis obicem depellere admonuit instituta de more ecclesiastica reparare. Ergo sit vobis jucundus atis, et gaudii quod mos canonicus prospectu Dei per nostram gloriam ad paternos reducitur terminos; prius tamen admoneo pariter et exhortor, jejunis vos et vigilis atque orationibus operam dare; ut ordo canonicus quem a sacerdotalibus sensibus detraxerat longa ac diurna oblivio, quæ aetas nostra se nescire [B.R., senescere] fatetur, divino vobis rursus dono patefiat. » Ad haec autem gratias Deo agentes et religiosissimo principi, universo concilio illaudibus acclamante, Iduum est exinde prædicatum jejunium; sed cum die octava Iduum Maiorum in unum cœtum [T. 2, agmen] Dei sacerdotes adessent, et oratione præmissa unusquisque sacerdotum competenti loco resedisset, ecce in medio eorum adfuit serenissimus princeps, seque cum Dei sacerdotibus orationi communicans, divino deinceps Iamine plenus, sic ad loquendum exorsus est dicens: « Non credimus vestram latere sanctitatem quanto

B tempore in errore Arianorum laporasset Hispania, ei non multos post discessus genitoris nostri dies quibus nos vestra beatitudo fidei catholicæ sanctæ cognovit esse socialos, credimus generaliter magnum et æternum gaudium habuisse; et ideo, venerandi patres, ad hanc vos peragendam congregari decrevimus [T. 2, jussimus] synodum, ut de hominibus non nuper advenientibus ad Christum ipsi æternas gratias Domino deferatis: quidquid vero verbis apud sacerdotium vestrum nobis agendum erat de fide atque spe nostra quam gerimus, in bunc tomum conscripta atque allegata notescimus: relegatur enim in medio vestri, et judicio synodali examinata per omne succiduum tempus gloria nostra ejusdem fidei testimonio decorata clarescat. »

C Susreptus est autem ab omnibus Dei sacerdotibus offerente rege sacrosancta fidei tomus, et pronuntiante notario clara voce recensitus est ita: Quavis Deus omnipotens pro utilitatibus populorum regni nos culmen subire tribuerit, et moderamen gentium non paucarum regie nostræ curæ commiserit, meminitus tamen nos mortalium conditione præstringi, nec posse felicitatem futuræ habitudinis aliter promiseri, nisi nos cultui veræ fidei deputemus, et Conditori nostro saltem confessione qua dignus ipse est placeamus; pro qua re quanto subditorum gloria regali extollimur, tanto providi esse debemus in his quæ ad Deum sunt vel nostram spem angere vel gentibus a Deo nobis creditis consulere. Cæterum quid pro tantis beneficiorum collationibus

D omnipotentiae divinae valemus tribuere, quando omnia ipsius sunt et bonorum nostrorum nihil eget, nisi ut in eum sic tota devotione credamus, quemadmodum per Scripturas sacras se ipso intelligi voluit et credi præcepit? id est ut confiteamur esse Patrem qui genuit ex sua substantia Filium, sibi coqualem et coæternum, non tamen ut ipse idem sit natus et genitor, sed persona **339-340** alius sit Pater qui genuit, alius sit Filius qui fuerit generatus, unius

* E., B.R., T. 1, subscripti sunt. E. 3, T. 2, subscripti sunt. E. 4, subscripti sunt.

† E., B.R., E. 4, T. 1, 2, omnibus.

Ex E., B.R., E. 4, T. 1, 2. In A. et reliquo: consolationibus.

‡ E., B.R., E. 4, T. 1, 2, U., genuerit.

tamen utorque substantia divinitate subsistat : Pater ex quo sit Filius, ipse vero ex nullo sit alio Filius qui habeat Patrem, sed sine initio et sine diminutione in ea qua Pater coequalis et coeternus est divinitate subsistat : Spiritus quem sanctus confitendus a nobis et praedicandus est a Patre et Filio procedere, et cum Pater et Filio unius esse substantiam ; tertiam vero in Trinitate Spiritus sancti esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatis essentiam : hæc enim sancta Trinitas unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, cuius bonitate omnis licet bona sit condita creatura, per assumptam tamen a Filio humani habitus formam a damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam. Sed sicut veræ salutis indicium est Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate sentire, ita erit consummatæ [T. 2, consummatio] justitiae si eamdem fidem intra universalem Ecclesiam teneamus et apostolica monita in apostolico positi fundamento servemus. Vos tamen Dei sacerdotes meminisse oportet quanta bucusque Ecclesia Dei catholica per Hispanias adverse partis molestiis laboraverit, dum et catholici constantem fideli suscepserent et defendenderent veritatem, et haereses pertinaciori animositate propriae niterentur perfidiae : me quoque, ut re ipsa conspicitis, caloro fidei accensum in eo Dominus excitavit, ut depulsa obstinatione infidelitatis et discordiae submoto furore populum, qui sub nomine religionis famulabatur erreri, ad agnitionem fidei et Ecclesiae catholicae consortium revocarem. Adest enim omnis gens Gothorum inclita et sere omnium gentium genuina virilitate opinata, quam licet suorum pravitate doctorum a fide hactenus vel unitate Ecclesiae fuerit catholicae segreta, toto nunc tamen mecum assensu concordans ejus Ecclesiae communioni participatur, quam diversarum gentium multitudinem materno sinu suscipit et charitatis umeribus nutrit, de qua propheta canente dicitur : *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus.* Nec enim sola Gothorum conversio ad cumulum nostræ mercedis accessit, quinimo et Sueorum gentis infinita multitudo, quam præsidio cœlesti nostro regno subjecimus; alieno enim licet in haeresim deductam vitio, nostro tamen ad veritatis originem studio revocavimus. Proinde, sanctissimi Patres, has nobilissimas gentes, quæ lucris per nos dominicis applicatae sunt, quasi sanctum et placabile sacrificium per vestras manus æterno Deo offero; erit enim mihi immarcesibilis corona vel gaudium in retributione justorum, si hi populi qui nostra ad unitatem Ecclesiae solertia transcurserunt, fundati in eadem et stabiliti permaneant. Sicut enim divino nutu nostra cura fuit hos populos ad unitatem Christi Ecclesiae pertrahere, ita sit vestra decibilitatis catholicae eos dogmatibus instituere, que in toto cognitione veritatis instructi, noverint ex solido errorem haeresis perniciose respuere, et veræ fidei tramitem ex charitate retinere, vel catholicae Ecclesiae commun-

A nionem desiderio avidiiori complecti. Casterum sicut facile ad veniam pervenisse confido quod nequa huic tam clarissima erraverit gens, ita gravia esse non dubito, si agitam veritatem dubio corde teneant atque a patenti lumine, quod absit, oculos suos avertant : unde valde pernecessarium esse proximi vestram in unum convenire beatitudinem, habens sententia dominice fidem, quæ dicit : *Ubi fuerint duo vel tres collecti in nomine meo, ibi ero in medio eorum.* Credo enim beatam sanctæ Trinitatis divinitatem huic sancto interesse concilio; et ideo tanquam ante conspectum Dei, ita in medio vestri fidem meam protuli conscius admodum sententia divinæ dicentis : *Non celavi misericordiam tuam et veritatem tuam a congregatione multa :* vel apostolum Paulum Thymoteo B discipulo præcipientem audivis : *Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus :* vera est enim Redemptoris nostri ex Evangelio sententia, qua confidentem se coram hominibus confiteri dicit coram Patre, et negantem se esse negatum. Expedit enim nobis id ore confiteri ^b quod corde credimus, secundum cœleste mandatum quo dicitur : *Corde creditur ad justitiam, oris autem confessio fit ad salutem :* proinde sicut anathematizo Arium cum omnibus dogmatibus et complicibus suis, qui unigenitum Dei Filium a paterna degenerem asserebat esse substantia, nec a Patre genitum, sed ex nihilo dicebat esse creatum, vel omnia concilia malignantium quæ adversus sanctam synodum Nicænam extiterunt, ita in honorem et in laudem fidem sanctam Nicæni observo et honoro concilii, quam contra eundem rectæ fidei pestem Arium trecentorum decem et octo sancta episcopalis scripsit syodus ; amplector itaque et teneo fidem centum quinquaginta episcoporum Constantinopoli congregatorum, quæ Macedonium Spiritus sancti substantiam minorantem, et Patris et Filii unitatem et essentiam segregantem, jugulo veritatis intererit; primæ quoque Ephesinæ synodi fidem, quæ adversus Nestorium ejusque doctrinam lata est, credo pariter et honoro ; similiter et Chalcedonensis concilii fidem, quam plenam sanctitatem et eruditione adversus Eutychem et Dioscorum protulit, cum omni Ecclesia catholica reverenter suscipio; omnium quoque orthodoxorum venerabilium sacerdotum concilia, quæ ab his suprascriptis quatuor synodis fidei puritate non dissonant, pari veneratione observo. Properet ergo reverentia **341** **342** vestra fidem banc nostram canonicas applicare monumentis, et ab episcopis vel religiosis aut gentis nostræ primoribus solerter fidem, quam in Ecclesia catholica Deo crediderunt, audire, quam rem notatam apicibus vel eorum subscriptionibus roboratam futuris olim temporibus in testimonium Dei atque hominum reservare, ut hæ gentes quarum in Dei nomine regia potestate præcellimus, et quæ, deterto antiquo errore, perunctionem sacro-

^a T. 2, propriam niterentur vindicare perfidiam.

^b AE. B.R., E. 4, T. 2, proficeri.

sancti chrysostomatis vel manus impositionem Paraclitum intra Dei Ecclesiam percepserunt Spiritum, quem unum et aqualem cum Patre et Filio confitentes ejusque dono in sinu Ecclesiae sanctas catholicas collatas sunt, si eorum aliqui banc rectam et sanctam confessionem nostram minime credere voluerint, iram Dei cum anathemate aeterno percipient, et de intentu suo fidelibus gaudium et infidelibus sint in exemplum. Huic vero confessioni meae sanctas superscriptionum conciliorum constitutiones contexui, et testimonio divino tota cordis simplicitate subscripsi.

Fides a sancto Niceno concilio edita.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem : et a cetera. Ita perhibuit, cœ in Niceno concilio constituta est a sanctis episcopis, Recaredus rex.

Fides quem exposuerunt cl. Patres consone magna Nicenæ synodo.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem : et a cetera.

Tractatus Chalcedonensis concilii.

Sufficerat quidem ad plenissimam pietatis : et reliqua ^{c.} Itaque hoc locutus est predictus rex :

Ego Recaredus rex fidem hanc sanctam et veram confessionem, quam una per totum orbem catholicam constituit Ecclesia, corde retinens, ore affirmans, mea dextera, Deo protegente, subscripsi.

Ego Baddo gloria regina hanc fidem, quam credidi et suscepi, mea manu de toto corde subscripsi.

Tunc acclamatum est in laudibus Dei et in favore principis ab universo concilio : Gloria Deo Patri et Filio et Spiritui sancto, cui cura est pacem et unitatem Ecclesie sue sancte catholicæ providere : Gloria Domino nostro Iesu Christo, qui prelio sanguinis sui Ecclesiam catholicam ex omnibus gentibus congregavit : Gloria Domino nostro Iesu Christo, qui tam illustrem gentem veræ fidei copulavit, et unum gregem, et unum pastorem instituit : Cui a Deo aeternum meritum [A., gaudium] nisi vero catholicis Recaredo regi? Cui a Deo aeterna corona nisi vero orthodoxo Recaredo regi? Cui praesens gloria et aeterna nisi vero amatori Dei Recaredo regi? Ipse novarum plebi in Ecclesia catholica conqueritor : Ipse mereatur veraciter apostolicum meritum qui apostolicum implevit officium : Ipse sit Deo et hominibus amabilis qui tam mirabilior Deum glorificavit in terris, præstante Domino Iesu Christo ^d qui cum Deo Paire vivit et regnat in unitate Spiritus sancti in saecula saeculorum. Amen.

Fidei confessio episcoporum, presbyterorum vel primorum Gothice gentis qui infra scripserunt.

Præcipitate autem universo venerabili concilio atque jubente, unius episcoporum catholicorum ad

* Scribitur integrum Nicenum symbolum in reliquis Codicibus præter A., in quo hoc ad marginem legitur nota : *Hoc inveneris in synodo Nicena.*

^b Habetur fides Constantinopolitanae synodi in omnibus Codicibus excepto A., in quo ad marginem scribitur : *Similiter hoc reperies in Constantinopolitano concilio.*

A episcopos et religiosos vel maiores natu ex herere Ariana conversos ejusmodi allocutione exorsus est dicens : Officii nostri cura et fidelissimi atque gloriissimi principis admonitione propellimur diligenter a vestra charitate perquirere, vel quid dannatis in herere aut quid intra Dei sanctam catholicam creditis Ecclesiam : nam sicut dicente Psalmista didicimus, *Incipite Domino in confessione*; optimum est vestreque saluti conveniens palam confiteri quod creditis, et sub auditu universorum anathematizare quod respuitis. Tunc prorsus optime poteritis evangelicas atque apostolicas fidei participes fieri, si eamdem fidem catholicam ex confessione catholica incipiatis vel propria subscriptione firmetis, et sicuti Deo jam de bona consensione cogniti estis conscientia, ita proximis vos fidei sanctas adstipulationes monstretis : eo itaque flet, ut et vos Christi esse corporis membra significatis et nostra exiguitas nihil dubium, nihil infidum unquam de vestra suspectur fraternitate, dum patuerit vos labem perfidiae Arianae cum omnibus dogmatibus, regulis, officiis, communione, Codicibus prædamnamare, et detestanda. hereros expoliati contagione, innovati quodammodo intra Ecclesiam Dei spesidile habitu verae fidei claretis. Tunc episcopi omnes una cum clericis suis primoresque gentis Gothicæ pari consentione dixerunt : Licet hoc quod fraternitas **343** atque paternitas vestra a nobis cupit audire vel fieri, jam olim conversionis nostræ tempore egerimus, quando secuti gloriissimum dominum nostrum Recaredum regem ad Dei Ecclesiam transivimus, et perfidiam Arianae cum omnibus superstitionibus suis anathematizavimus pariter et abjecimus; nunc vero propter charitatem et devotionem, quam vel Deo, vel Ecclesiae sancte catholicæ meminimus nos debere, non tantum haec eadem quæ petitis promptissime agere properamus, sed et si qua adhuc congrua fidei esse prospicitis nobis de charitate persuadite; nos etenim semel recta fidei amor in eam devotionem advenit, ut omne, quod nobis verius frateritas vestra patefecerit, teneamus et liberali fateamur confessionem.

CI. Omnis ergo qui fides et communionem ab Ario venientem, et hucusque a nobis retentam D adhuc tenere desiderat, et de tota cordis intentu one non damnat, anathema sit.

II. Quicunque Filium Dei Dominum Iesum Christum negaverit a paterna substantia sine initio genitum, et aqualem Patri esse vel consubstantiam, anathema sit.

III. Quicunque Spiritum sanctum non credit aut non creditur a Patre et Filio procedere, eumque

* Latius exprimitur hic tractatus in ceteris Codicibus præter A. et A., in quibus hinc exhibentur ad marginem depicta verba : *Id integræ investigabis in Chalcedonensi concilio.*

^a A., T. 2, *Domino nostro Iesu Christo.*

^c Ex A., B.R. In A. et reliquis : *attestandæ.*

non dixerit coæternum esse Patri et Filio et eos sentialem, anathema sit.

IV. Quicunque in Patre et Filio et in Spiritu sancto et personas non distinguit, et unius divinitatis substantiam non agnoscit, anathema sit.

V. Quicunque Filium Dei dominum nostrum Iesum Christum et Spiritum sanctum esse Patrem minorer asseruerit et gradibus separaverit, creaturamque esse dixerit, anathema sit.

VI. Quicunque Patrem et Filium et Spiritum sancium unius substantiae, omnipotentiae et aeternitatis esse non crediderit, anathema sit.

VII. Quicunque nescire Filium Dei quae Pater sciat dixerit, anathema sit.

VIII. Quicunque initium Filio Dei et Spiritui sancto deputaverit, anathema sit.

IX. Quicunque Filium Dei secundum divinitatem suam visibilem aut passibilem ausus fuerit profiteri, anathema sit.

X. Quicunque Spiritum sanctum, sicut Patrem et Filium, verum Deum et omnipotentem esse non credit, anathema sit.

XI. Quicunque alibi fidem et communionem catholicam præter Ecclesiam universalem esse credit, illam dicimus Ecclesiam quo Nicaeæ, et Constantiopolitani, et primi Ephesini et Chalcedonensis concilii decreta tenet pariter et honorat, anathema sit.

XII. Quicunque Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum honore, et gloria, et divinitate separat et disjungit, anathema sit.

XIII. Quicunque Filium Dei et Spiritum 344 sanctum cum Patre non crediderit esse glorificandos et honorandos, anathema sit.

XIV. Quicunque non dixerit : Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto, anathema sit.

XV. Quicunque rebaptizandi sacrilegum opus bonum esse credit aut crediderit, agit aut egerit, anathema sit.

XVI. Quicunque libellum detestabilem duodecimo anno Leovigildi regis a nobis editum, in quo continetur Romanorum ad hæresim Ariana transductio, et in quo gloria Patri per Filium in Spiritu sancto male a nobis instituta continetur; hunc libellum si quis pro vero babuerit, a thema sit in aeternum.

XVII. Quicunque Ariaminense concilium non ex toto corde respnerit et damnaverit, anathema sit.

XVIII. Confitemur enim nos ex hærese Ariana toto corde, tota anima, et de tota mente nostra ad Ecclesiam catholicam fuisse conversos : nulli dubium est nos nostrosque decessores errasse in hærese Ariana, et fidem evangelicam atque apostolicam nunc intra Ecclesiam catholicam didicisse. Proinde fidem sanctam quam praesatus religiosissimus dominus noster patesfecit in medio concilii et manu sua subscrispsit, hanc et nos tenemus, hanc confitemur pariter et suscipimus, hanc in populis predicare atque docere promittimus. Haec est vera fides quam

A omnis Ecclesia dum per totum mundum tenet catholicam esse creditur et probatur : cui haec fides non placet aut non placuerit, sit anathema Maranatha in adventu Domini nostri Iesu Christi.

XIX. Qui fidei spernit Nicaeæ concilii, anathema sit.

XX. Qui fidem concilii Constantinopolitanum quinquaginta episcoporum veram esse non dixerit, anathema sit.

XXI. Qui fidem Ephesinae synodi primæ et Chalcedonensis non tenet et delectatur, anathema sit.

XXII. Qui concilia omnium orthodoxorum episcoporum consona conciliorum Nicaeæ, Constantinopolitanæ, primi Ephesini et Chalcedonensis, non recipit, anathema sit.

B XXIII. Proinde damnationem banc pæsiæ et communicationis Arianae et omnium conciliorum hæresim Ariana soventium cum anathemate eorum propria manu subscrispsimus : constitutiones vero sanctorum conciliorum Nicaeæ, Constantinopolitanæ, Ephesini et Chalcedonensis, quas gratissima aure audivimus et consensione nostra veras esse probavimus, de toto corde, et de tota anima, et de tota mente nostra subscrispsimus, nihil ad cognitionem veritatis lucidius arbitrantur quam quod supradictorum conciliorum continent auctoritates. De Trinitate autem et unitate Patris et Filii 345 et Spiritus sancti nihil his verius, nihil lucidius unquam potest vel poterit demonstrari : de mysterio incarnationis unigeniti Filii Dei pro salute humani generis, quo et vera probatur humanæ naturæ sine peccati contagione susceptio et permanet incorruptæ in eo divinitatis plenitudo, dum et natura utraque non deperit et una sit ex utraque Domini nostri Iesu Christi persona, satis plena in his conciliis probatur patesfieri veritate et a nobis creditur omni remota dubitatione. Si qui unquam banc fidem sanctam depravare, corrumpere, mutare tentaverint aut ab eadem fide vel communione catholica, quam nuper sumus Deo miserante adepti, egredi, separari vel dissociari voluerint, sint Deo et universo mundo criminis infidelitatis in aeternum obnoxii. Floreat autem Ecclesia sancta catholica per omnem mundum pacatissime et emineat doctrina, sanctitate et potestate : si qui intra eam fuerint, crediderint, communicaverint, hi audiant ad dexteram Patris positi :